Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

22. De adjutorio justitiae seu gratiae habitualis Pelagianorum. Sententia declaratur ex virtutibus acquisitis, & remissione peccatorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

^{2. ad Cor. 10} sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid agitis, omnia in nomine Domini agite. Quæ omnia commendant illam Dei gratiam qua omnia opera nostra in honorem nomine Domini aguntur & referuntur; qua gressus hominis à Deo diriguntur ut viam eius veit; qua arbitrium hominis à Deo regitur; qua ex laqueis temptationum pedes hominis evanuntur. Quæ sanè gratia non concursus generalis est, communis omnibus qui suo reguntur arbitrio, sed verissima propriissimæ Christi gratia ad omnes omnino bonas actiones necessaria, etiam si naturales aut civiles tantummodo esse videantur. Nam omnia ista citata Scriptura loca frequenter ad illam Dei gratiam atfruendam Divus Augustinus usurpat: *Vides, inquit, quia ubique Domini virtus Christi.* Et *Ex Divo studijs cooperatur humana, ut nemo possit adiscere Ambr. lib. sine Domino, nemo custodire sine Domino, nemo que- 2. in Lucan. quam insperare sine Domino.* Et ideo iuxta Apostolum: *sive manducatis sive bibitis, omnia in Dei gloriam facete.* Verba ex Divo Ambrolio sumpta sunt: quibus generalissime probat nullas omnino actiones, nempe bonas, videantur licet esse naturales, posse fieri sine gratia beneficio: & idem eandem quam Hieronymus profert: *Scripturam sive manducamus, sive bibimus, omnia in Dei gloriam esse facienda.* Et libro de gestis Pelagijs de-

A clarat & probat illam ejus sententiam quam & Hieronymus protulit, qua *omnes suo arbitrio seu voluntate Pelagius regi dixit, quasi Deus neminem regat; tanquam vera Christi gratiae contraria ab Episcopis esse damnata.* Unde & ipse Pelagius ut telsis est Augustinus, quid malisonarem illa verba peren sit, responditque *Ibid. c. 3.* se hoc dixisse prepter liberum arbitrium, hoc est quod homo in omnibus actionibus suishareret liberum arbitrium: & continuo subiecit ad frangendam in pietatis invidiam: *cui Deus adiutor est eligenti bona.* Ex quibus omnibus liquet, non tam auxilium concursus generalis, quam vera gratia ab actionibus illis naturalibus curvandi digitum, movendi manum, sedendi, stanti &c. Pelagianos removisse: Ab illis inquam, quatenus actiones bona sunt & gratiae Deo. Nam si de illis ut naturalibus tantum sermo est, tanquam quibus concursus Dei generalis non sit necessarius, neque Pelagius sane, neque Hieronymus quicquam ad rem loquitur. Nam nec ille probat hominem in ullo actu recte vivere posse sine gratia Dei: Nec iste probat male Pelagium concursum illum generalem ab actionibus naturalibus sustulisse.

De adjutorio justitiae seu gratiae habitualis. Pelagianorum sententia declaratur, ex virtutibus acquisitis & remissione peccatorum.

C A P V T X X I I

HABITVS voluntatis tam malos quam bonos, adeoque justitiam quandam habitualēm qua humanorum actuum exercitio paretur, Pelagianos admisit, neque ullum libertatis prejudicium ex eo veritos esse certissimum est. Quid enim sunt aliud illæ quas afferunt bona & mala consuetudines nisi virtutes & vitia? Et quid illa nisi habitus quidam boni & mali? De malis illis confuetudinibus fatis superque libro quarto diximus. De bonis res perlucia est, passim obvia & ex profecto tradita. Virtutes enim longo studio & consuetudine inseri posse docent atque formari. *Consequendo est,* inquit Pelagius, *qua aut via ait virtutes alii, queque in his plurimum valer, cum quibus ab invenientia etate simul creverit.* Et infra: *Hum adhuc malibus est etas, & animus discipulus, exercenda bona conuerculo, & iugis meditatione confitit munda est.* Occupandum est optimus r. b. s. ingenum & sancte conversationis usus altius inferendus est. Tunc vero ad perfectionis fastigium animus ascendit & longe consuetudinis beneficio utitur ad bene vivendi facultatem: & virtutes suas ipse etiam miratus, quodammodo in se putabat natum esse quod didicit. Et in eadem Epistola: *Nam si illi etiam qui longo pecunia usu bonum quodammodo obtulerent naturam, inveniari per penitentiam possunt, & mutata voluntate vivendi consuetudinem consuetudine extinguerent,*

& optimi quaque de pessimis fieri. &c. Ecce quam perspicue bonos habitus adcoq; virtutes interi, & bonis habitibus malos extingui tradit; totumq; istud negotium non esse nisi usus & consuetudinis. Unde aliquanto inferiorius: *ieiunare, abstinerere, pati, vigilare, non in studio opus habent quam voluntate &c.* Mores vero nati, singulari que virtutes animi formare in se, atque persicere, grandi studi est & longe consuetudinis. Sed quid opus pluribus? Una Pelagianorum capitalis est sententia etiam Palestina Synodo ex discipli scriptis objecta Pelagio, qua dicunt: *Vnum quenque hominem omnes virtutes posse habere.* Lib. de gestis & gratias. Iam vero quid virtutes nisi habitus quidam boni sunt, & quadam animi habitualis justitia? Sed hanc, ut ex allatis testimonij manifestum est, non infundi divinitus, sed bene vivendi consuetudine parari volunt: Nullum igitur dubium esse potest quin adjutoria ista habitualia, qua live in malum live in bonum accedunt voluntati per habitus vitiorum virtutumque Pelagiani agnoverint, nec ullum ex eis prajudicium libertati veritatis fuerint. Subsistit enim perfecte nutui voluntatis ut cum illa in actum influant vel non influant, non minus atque ipsa voluntatis potentia. Sunt enim adjutoriorum possibilitatu nullo modo voluntatus aut actionis. Tribuunt enim potentiae voluntatis

voluntatis posse si velit, non autem ut velit aut agat: quia habitibus utimur quando volamus.

Major itaque difficultas & controversia est, utrum unquam Pelagiani infusam illam justitiam & gratiam habitu permanentem qua homo iustificatur & sanctificatur, agnoverint. Cujus questionis pars negativa à plerisque defenditur: quamvis in hanc opinionem non tam comperta veritas certitudine, atque securitate, quam præconceptæ sententia sua tuenda necessitate prolapsi sint. Neque enim aliter tueri se posse putant per solam habitualē gratiam nonnulla legis mandata servari posse & actus nonnullos bonos fieri, nisi Pelagius etiam illam negasse statuatur.

Sed si omnes doctrinæ Pelagiana latebras excutiamus, arguenda plura eaque non contemnenda reperiemus, quibus persuasus, judices eos gratiam habitualē diuinitus infusam & agnoscere & prædicasse.

*Lib. de nat.
& grat. c. 18
supra c. 6.*

Primum est quia remissionem peccatorum delinquentibus esse necessariam & à Deo impetrandam ac dandam esse concedunt, constantanterque profitentur. Divinitus, inquit Augustinus, eje expianda peccata commissa & pro eis Dominum exorandum esse fatetur (Pelagius) propter veniam scilicet promerend. m: quia id quod factum est, facere infictum multum ab illo landata potentia natura, & voluntas hominis etiam ipso faciente, non potest. Quia de re quia plura ciximus, neque res ambigua est, pluribus testimonij supercede. Atqui peccatorum remissio que diuinus impetratur omnium iudicio gratiam habitualē includit. Illa quippe est quae remittit peccatum; illa aversum peccatoris animum convertit ad Deum, illa emaculat & à fôrdibus contractis mundum facit.

Scio dici posse & à quibusdam etiam dici, remissionem peccati quidem à Pelagianis agnitam, sed quatenus poena dumtaxat, aut offense relaxationem dicit, non autem quatenus per eam animas interius renovatur & sanctificatur per habitualē dona, infusisque virtutes. A quibus si queras unde istud colligant, nullum omnino locum sive Pelagianorum, sive Augustini, sive cuiusquam veterum profere possunt. Tantum hoc eis videtur esse verisimile, quia inventio ista principijs suis optimè consonat: & quia nulla videtur fuisse Pelagianis ratio statuendi huiusmodi dona; cum actus omnes supernaturales sustulerint, quibus ablatis reliqua tolli necesse est.

*In Comment.
in c. 5. Rom.
n. 36.*

Sed si diligenter Pelagianorum monumenta perfrutemur inveniemus ipsos non tantum peccatorum nudam remissionem, sed etiam Spiritus Sancti dona infusamque iustitiam præfitteri. Sic enim loquitor Pelagius in Commentarijs: Quare multa peccata dimisi abundantia donationis spiritus Sancti? Quia multa sunt dona. Ipsa enim iustitia donatur per bapti; nam non ex merito posseditur. Ecce cum peccatorum dimissione abundantiam donationis, multaque dona Spiritus Sancti; ecce ipsum iustitiam in baptismate donatam confitetur. Nec minus lu-

A culente paulò inferius ad illa verba: Gratia Dei, vita eterna. Non dixit, inquit, similiter, stipendia institue, quia non est antequam remitteremur in nobis. Non enim nostro labore quaesita est, sed Dei munere condonata. Qua de re vide plura dicenda statim sublequenti capite.

Duabus verò de causis ratio ipsorum nihil conficit. Quamvis enim supernaturales omnes actus repudiantur, non continuo etiam habitualia illa dona tollenda sunt, cum aliis eorum usus esse possit & soleat, at si nullæ ex eis actiones in hac vita sequentur. ut in parvulis multisque adultis manifestum est. Ipsa enim animi renovatio & sanctificatio, primus & præcipius gratia habitualis effectus est. Deinceps verò neque habitualis illa gratia est, quæ propter actus supernaturales elicendos, juvandamque liberti arbitrii infirmitatem datur, ut opportuniore loco in refutatione Pelagianorum dogmatum demonstrabitur.

Itaque nos ē contrario multis rationibus suadere possumus, eos internam illam animi renovationem quæ sit per habitualē gratiam in remissione peccatorum agnoscere. Nam in primis tametsi peccatorum remissione multa contineantur quæ mentis aliqua consideratione distingui possint, ut conversio animi ad Deum, maculae sive iudicatis abstercio, reconciliatio seu divinae offensæ remissio, poena denique aeternæ relaxatio, non tamen propterea statu existimandum est, illa etiam res ipsa à se invicem posse divelli. Nam sic fieri non potest, quin ille qui mortaliiter peccat simul & avertatur à Deo & ita fecunditate maculetur, eaque injurya offendat Deum, & poena sive vindictæ reus efficiatur, ita quoque unum sine altero non autetur, sed unica divina & habitualis gratia infusione anima convertitur ad Dominum Dcunum suum, & fecunditas ex immunditia contactu nata tollitur, & offense reconciliatur Domino, & aeterna poena removetur: & hæc omnia uno remissione peccati nomine exprimuntur. Ex quo si ut qui illam simpliciter sine illa distinctione continetur, omnia illa sine quibus remissio fieri nequit, consequenter confiteatur. Et sane nullum invenitur in omnibus (quod sciam) Augustini lucubrationibus, quibus hac de re cum Pelagianis contulit, hujus supra dictæ distinctionis indicium: sed ubique illam tanquam Christi gratiam proferunt, non ex eo capite reprehendit Pelagianos, quod illam dixerint, & præcipua dignitatis prærogativa, nempe divinae gratiae infusione, mutilarent, sed idcirco dumtaxat, quod solum pro præteritis peccatis auxilium, nullum pro futuris cavadis, vincendisque, hoc est, pro meritis aeternæ vitæ comparandis faterentur. Hor autem sit per acjutorium non habitualis remissionis, sed actuale divinae inspirationis, quæ juvamur ne concupiscentiæ post remissionem peccati superfite ac tumultuante supereveremur, propter illud Pelagiani dicitur: dimitte nobis debita nostra: propter hoc omnino dici vetant, ne nos inducas in temptationem. Quæ oratio

299 oratio in tempore reparationis per totam Christi Ecclesiam non propter habitualis gratiae adjutorium impetrandum, sed propter actuale fundatur. Vnde Augustinus: *Quae (impietas) contradicit et amarationibus nostris, concederis quidem ut dicamus: dimite nobis debita nostra &c.* Illud vero quod sequitur, ne nos inferas in tentationem, non sic accipiunt tanquam Deus orandus sit, quo nos ad superandas tentationes adiuvet per caro-
Epist. 94. Lib. de nat. rum. Et alibi: *Videatisne quemadmodum non di-*
• gratia. 18. *cat necessariam misericordiam Dei ut non peccemus,*
sed quia peccavimus? Et paulo Superioris cum Pe-
lagius dixisset voluntatem hominis non posse id
quod factum est infelitum facere, subiungit
Sanctus Augustinus: *Quare hac necessitate re-*
stat ut eret ignorati. Ut autem adiuvet ne peccet,
nisi quam dixi, non hic legi mirum de hac re omni-
no silentiam: cum oratio Dominica utrumque peten-
dum esse commoneat &c. illud ut praeterita expientur,
hoc ut futura vitentur &c. Quae quidem perpe-
*tua est Augustini contra Pelagianos queri-*monia, quod illud auxilium pro futuris*
peccatis tollerent, quod Dominicana oratione
assidue postulatur, hoc est actuale non habi-
tuale, Spiritus Sancti inspiratione dandum,
non peccati remissione iam datum. Nam in
hoc remissionis adjutorio plenum fuisse Pela-
gianorum cum Augustino consensum ipsem
clarissimis verbis attestatur. Eandem quippe
de prateritis peccatis & futuris vitandis, ex
quorum Victoria merita, hoc est actus boni
orintur, doctrinam alijs verbis tradens: Cum
Lib. de grat. • Lib. arb. cap. 6. *dicunt Pelagiani, inquit, hanc esse salam non secun-*
dum merita nostra gratiam, qua homini peccata di-
mittuntur. Illam vero quae datur in fine, id est vitam
eternam, meritis nostris precedentibus reddi, respon-
dendum est eis. Si enim merita nos ratiocinarent,
ut etiam ipsa dona Dei esse cognoscere (nempe
per gratiae illius adjutorium quod ofatione
Dominica postulamus) non effet reprehendenda sententia. Ecce non esse reprobandum istam
Pelagi sententiam dicit, dummodo merita seu
actus bonos dona Dei esse fateatur, hoc est,
dummodo non tantum statuat voluntatis po-
testatem, etiam per remissionem peccati robo-
rate, ut sola, sine alio Dei adjutorio quod pre-
cibus invocamus, merita illa quae cavendis
superandisque peccatis comparantur, posset
efficere. Hoc enim est quod cum loco ex li-
bro de natura & gratia citato dixisset: Illud, ut
praterita expientur, hoc ut futura vitentur, mox
adjunxit: quod licet non fiat, nisi voluntas adjicit,
tamen ut fiat voluntas sola, etiam mundata per
remissionem & iam iustificata, non sufficit. idque
non quia deest ei habitualis gratiae adjuto-
rium quod jam per remissionem peccati da-
tum est, sed quia illud deest quod Catholici
precibus dandum invocant: Ideo, subiungit
Augustinus, pro hac re nec superflua, nec impu-
dens Domino immolatior oratio. Nam quid stuitur
quam orate ut facias, quid in potestate habeas? Nonne aperiissime docet non esse Pelagi de*
remissione peccati reprobandum sententiam,
dummodo adjutorium actualis gratiae ad me-
rita comparanda fateatur, quod Catholica

A Ecclesia jam mundata, jam sanctificata, jam justificata, tanquam adhuc infirma & potesta-
te cavendi peccata, & faciendi manuata ca-
rens, sibi post remissionem dandum esse preci-
bus proficitur? Quem suum de remissione &
gratiae infusione cum Pelagianis consensum
non minus perspicue alibi tradit; cum enim
hominem semi-vivum à latronibus relictum
esse docuisset, & Pelagius diceret: *Sed sufficit* Serm. 2. de
mili quod in baptismis accepit remissionem omnium reb. Apof:
peccatorum, respondet Augustinus: Nunguid cap. 6.
quia delera est iniuritas, suita est iniuritas? Proclus
verum est, aeterna sunt cum ea peccata in Sacramento
Baptismatis; cum a prossus, dicta, facta, cogitata,
cuncta delera sunt. Sed hoc est quod infinitum est in
via oleum & vim &c. Nam utique error eius in-
dulatum fuit, & ramus sanatus languor in stabulo. Et
inferius: Adhuc post integratorem remissionis acce- C.p. 2.
pisti remedium orationis. Vbi non ambiguus nec
obscurus verbis afferit, hoc ipsum quod Pela-
giani dicant, remissionem peccatorum dari à
Deo, non esse aliud quam quod Scriptura di-
cit, vulneribus infusum in via oleum & vim: sed
prater hoc aliud adjutorium, quo in stabulo
curatur esse confitendum. Quid autem est
oleum & vim nulli gratia spiritualis & habitua-
lis ungens vulnera & roborans peccatorem?
Nam spiritus unctio pacificans hominem
Deo, per oleum plerumque significari solet.
Oleum, inquit Augustinus, pacem significat, five In Psalm.
charitatem significat; sine charitate nulla pax est. 127.
Et rursus exponent illud Psalmista, Caro mea Eu Psalm. 198
immitata est propter oleum: propter gratiam, inquit,
*spiritalem. Vnde & Christus appellatur à Christi-*mate, Christus autem unctio est. Sive autem, ad-*
Ep. 18. *dit inferius, per aquam propter ablutionem vel irriga-*
tionem, five per oleum propter exultationem & in-
flammationem charitatis significatur Spiritus San-
ctus, non ideo est à se ipso diversus, quia diversa signa
*sunt.**

Nec vero Augustini tantum sed etiam ipsius Pelagi verba satis manifesta sunt, si tantum sumus contentiois abscesserit. Nam qui dicit,
quod potentia naturae & voluntas hominis non po-
test id quod factum est infelitum facere, nonne aper-
te proficitur quod voluntas hominis non tan-
tum non potest reatum penam, sed nec ipsam
culpam, ipsam maculam, ipsam impietatis &
profanitatis reatum, hoc est ipsum peccatum
animae medullis post actum perpetratum in-
haerens, eradicare atque delere? Hoc est enim
illud ipsum quod peccator fecit, & hoc facien-
do etiam penitus oblitus. Hoc est, inquit,
quod à te factum non potest voluntas infelitum fa-
cere, sed solus Deus per gratiae habitualis infu-
sionem delet penitus & infelitum facit. Nam
quod Pelagiani non tantum reatum penam, sed
etiam ipsam delicti impietatem seu maculam
post perpetratum peccatum in anima post
actum superesse putent, ex Juliani testificatione
perspicuum est. Si semel, inquit, aliqui idolis sa- Lib. 6. tom. 1.
criticaverit, potest d. nec consequatur veniam premi Iul. 1. 19.
impietate committi, & maneat reatus actione penitentie.
Nullo autem pasto fieri potest, ut maneat actio, &
abcedat reatus: id est, ut demonibus sacrificare non
definitur

desinat, & tamen liber à profanitate videatur. Impietas enim commissi & profanitas, quid aliud

quam culpa & macula qua peccator premitur, dici potest?

Ostenditur eorum de gratia habituali sententia ex effectibus ejus quasi privativis.

C A P V T X X I I L

ET quamquam ea quae de remissione peccati dicta sunt gratiam habitualem à Pelagianis agnitam fuisse satis probent longe tamen evidenter id ostendit, ex effectibus quos Sacramento regenerationis assignant. Inter quos quidem peccatorū remissionem ubicunque illa reperiuntur, non tamen tanquam præcipuum aut velut semper coniunctam numerant, quia parvulus tanquam mundis & innocentibus eam nullo modo tribui arbitrantur. Sed alia dona atque effectus quos baptismo tribuunt tales ac tanti sunt, ut non possint sine infusione gratia habitualis intelligi. Nam ut invidiam illam frangerent, qua dicebantur parvulis negare baptismum esse necessarium, quia nulla in eis fieret peccatorum remissio, magnopere in celebrandis baptismi donis atque virtutibus occupati sunt. Notigatur, ait Julianus, in tantum gratiam baptismatis omnibus utilem & utilius constemut, ut cunctos qui illam non necessariam etiam parvulus putant, eterno feriantur anathemata, sed hanc gratiam locupletem spiritualibus donis credimus, que multis optima munieribus ac reverenda virtutibus, pro insinuitum generibus & humanae statuum diversitatibus una cum remediorum collatione quam ministerium virtute medicatur. Quia cum admoveatur, non est mutanda processus. Tamen in ipsa dona sua pro accidentiis capacitate dispensat. Quod ideo dicit, quia adultis aliqua, parvulus nulla per baptismum eundem peccato remitti putat. Porro illa spiritualia dona ac munera & virtutes quibus baptizamus locupletem dicit, hoc est, illi effectus, quos produxit in baptizatis, duplices sunt, alijs materiali vel quasi privativi, ut mandare, purgare animam si aliqua peccati sorde vel macula contaminata sit: alijs positivi, qui rursum vel absolutionis solum subjectum resipientes, ut efficeri iustum, sanctum: vel ad aliud ordinatum, ut filium facere, haeredem & hujusmodi, sub quibus omnes omnino comprehendiemus ex quibus Catholicis Doctores gratiam habitualem probant. Effectus enim isti omnes vel plerique formales sunt; quibus in subiecto positis, causam formalem seu ipsam formam etiam poni necesse est.

Vt igitur ab effectibus baptismi *qui si privatis* incipiamus. præter illum quem peccati remissionem dicimus, & facile ad penæ solius relaxationem transferri potest; Primus est, detere criminâ & abstergere ubi illa reperitur: atque delectio ipsius criminis, seu impunitas, quam Julianus actione finita manere statuit, amplius dicit quam penam tolli, sed ipsam peccati maculam & lodes tolli: que-

A cum aliquid nihil sint, nisi nitoris privatio, non etiam nisi per aliquid positivum deleri possunt. De quo effectu sic Julianus: *Gratia Lib. 2. cap. Christi pro efficacissima potestate medicina, que cri- imperf. s. 34 manibus, id est mala voluntatis operibus admoveatur, ita e munimenter subvenit, ut diversas species reatum unius vi consecrationis abstergat.* Et rursum: *Gratia insuffsa senil, uno virtutis sua impetu atque compendio diversa & plena deleat crimina.* Quibus locis præter criminum deletionem & abstersionem penè tot argumenta cuot verba sunt, quibus probes Julianum veram positivamque in animis gratiam confiteti. Quid enim vult aliud, efficacissima potestas *gratia*, & *virtus* & *impetus* & *infusio*, nisi veram positivamque qualitatem omnia peccata consumentem baptizatis infundi? Illum enim Apostoli locum tractat; *gratia vero ex multis deliciis in classificationem: quem etiam si non de ipsa gratia sed de baptismō à Julianō exponi cixit, tamē urgentissima illa verba quibus eūs energiam celebrat, non nisi veram fieri operationem in animis baptisatorum intelligiunt. Nam & alibi candem baptismi efficaciam extollit: *Commandans ergo hanc gratiam Iudeis qualem punit peccates nec habet illam efficientiam misericordia quam baptismi.** Iten quod: *Oscilans debere illos advertere, quod lex, mortuorum vulneribus criminetur: gratia vero effe acer, celeriter pre medeatetur.* Et rursum: *Pronunciavit corde Apostolus efficacius operari ad collationem salutis & copiosius gratiam Salvatoris quam peccatum Ade.*

Fol. 42v

Lib. 1. cap. imperf. s. 34

Lib. 2. cap. imperf. s. 34

Lib. 2. cap. imperf. s. 34

Porro idem effectus abstergendi peccata
etiam nomine purgandi & mundandi & expandi à
Pelagianis exprimitur. Quia sicut mutationem
aliquam in ipso animo fieri denotant, ita ut ex
fondido & maculato, mundus fiat sicut hujus-
modi loca à Catholicis Doctoribus contra
hereticos premi solent Iulianus: In quo (ba- *Ibid. f. 34*
C ptismo) confessione brevi délinquunt purgantur.
Et ante Iulianum Pelagius: Cum per Christi *Liber. de nat.*
iustitiam non omnes, sed eos tantum qui illi obediunt & *grat. 41*
voluerint, & baptismi ablutione purgati sunt sancti-
ficatos esse non dubium sit. Et in Epistola ad Demetriadem, nos Christi sanguine dicit expiatos *In opere*
atque mandatos. Et Pelagianorum omnium *Hieron. C*
communis confessio à Iuliano propalata sic se *citatur ab*
habet: *SEMIUS PLENAM PURGATIONEM per de gratia*
ipsa mysteria (baptismi) confiri. *Christis. 38*

Secundus effectus quasi privativus est salvare *Liber. 1. ad*
seu salutem afferre. Salus enim seu sanitas ani- *Bonif. c. 33.*
mæ, habituialis & positivus animi status est, cuius
privatio sive defectus, est morbus & agric-
tudo. Sæpius expressit hunc effectum & effica-
citer Iulianus: Cum peccata singula tuos suos *Liber. 2. op. 1.*
letha- *imperf.* *f. 423.*